cau-

cautionis causa Famagusta, totius Regni opulentissima Ciuitate, nostrorum præsidio Regijs sumptibus custodienda, donec Rex constitutum æs persoluisset, reliquaque conuenta adimpleret, ac satisfacere, se annum tributum soluturum, pro quibus omnibus præterea a Rege obsides sunt dati. Græci vero Cæsares propensè amicitiam, & foedus cum Genuensibus ambientes, innumeris priuilegijs ciues nostros decorarunt, præter quæ Emanuel¹ Comnenus peculiare etiam forum, & sacras ædes in vrbe ipsa Constantinopoleos assignauit, cum annuo quingentorum perparorum tributo, a Cæsare Reip. soluendo,² quod Michael Palæologus confirmauit, addita donatione ciuitatis Smyrnæ, alijsque multis priuilegijs, iurisdictionibus, & immunitatibus, & sexaginta alijs perparis, quotannis Archiepiscopo Genuensi. Et postquam Constantinopolitanum Imperium hic Michael, nostrorum ope, recuperauit,³ Galatam in ipsius Imperatoris vrbis cõspectu, egregie nauatæ operæ præmium, & tanquam sibi futuram præsidio, Reip. Genuensi donauit,⁴ quam nostri, deducta colonia, sumptuosis templis, amplissimisque Palatijs (ad eorum structuram, aliunde allatis columnis ingentibus, candidisq; marmoribus) exornarunt, quæ adhuc extant, eaque colonia diutissime aduersus Turcarum impetum est defensa. Vterius etiam est amplificata Reip. & victricia arma in ipsam Tartariam illata,

1. Foliet. loc. cit. lib. 1. Michael Palæologus in diplomate priuilegiorū Genuen. quod habetur in d. Tabular.

2. In d. diplomate.

3. D. Anton. in Chronico. p. 3. tit. 19. c. 7

4. P. Gyllius in Topograph. Constantinop. l. 4. c. 11. Cantacuz. lib. 2. c. 29.

214 De Dominio Ser.^{mz} Gen. Reip.

1. In tractat. politic. Anonym. d. Tartar. c. 3.

2. Martin. Brionou. in Tartar.

3. Ibid.

4. Ibid.

5. Ibid.

6. Ibid. & Cātacuz. l. 4. c. 26. Thuan. hist. l. 67.

7. In d. tract. politic. c. 3.

8. Thuan. & Brionou. loc. cit. Boter. relat. p. 3. l. 1.

in¹ qua non modo aromatum negotiationem sunt aggressi Genuenses, quæ in Occidentales regiones deferrent, sed plura etiam loca suæ ditionis fecerunt: sic² Sudacum (quod Sidagios Græcis est) arx triplici muro circumdata, a nostris extracta, templis, ædificijsque magnificis ornata, ac diu aduersus Turcās defensa fuit. Azaphum³ quoque ad Tanaim a nostris positum, & Iamboldum in Taurica Chersoneso, Græcis ereptum, amplificatum, portuque, propugnaculis, ac splendidis ædificijs (quorum ruderera adhuc apparent cum titulis, & insignijs) exornatum fuit.⁴ Cercum item, ac e regione Tamanum, aliæque ad ostium Mæotidis arces fuerunt ædificatæ⁵ Caffa autem, quæ olim Theodosia dicebatur, Orientis, ac totius Euxini emporium celeberrimum, portu & commercio, ac Bibliotheca insignis, a nostris condita, nostra adhuc colonia est, quamuis Turcis inserviat, & adhuc in ea templorum, ac ornatissimarū ædium extant vestigia, in quibus hoc etiam tempore Catholico ritu Deo sacra fiunt,⁷ ipsique Caffenses a nobis se originem ducere gloriantur. Sed a nobis oriundi quamplurimi Auriarum, Spinularum, Grimaldorum, aliarumque nobilium Genuensium familiarum cognomina⁸ præferentes, Sortassi (quo post amissam Caffam secesserunt) alibique in Tartaria adhuc habitant, & Christianam, Catholicamque religionem profiten-

tentur, ¹ e quibus Patrum nostrorum memoria Antonius Spinula ad Stephanum Battorium, Poloniae Regem, Orator a Tartarorum Chamo missus est, & alius ex eadem gente Spinula nostris temporibus, ut intelleximus, in ea Tartarorum legatione fuit, qui ad Sigismundum III. Poloniae etiam Regem venere. Et in summa, ea fuit Genuensium potentia, ² ut non totam Liguriam solum, & Corsicam, sed & Sardiniam, Cyprum, Chium, Galatam, Samastram (urbem in Taurica Chersoneso, iuxta flumen Parthemium, Amastrim veteribus) Soldaiam, Gembalum, Caffam, aliasque praecipuas Orientis vrbes, suo imperio subiecerint; tantaque eorum nominis per uniuersum Orientem erat autoritas, ³ ut Genuensis moneta Calecuti etiam apud Indos cognita esset, ac recepta.

1. Laurent. Von Vuenfin. in oratione p. Italia apud Langium cō. sult. de principat. inrepro. Europ.

2. Bizar. hist. Genuen. l. II. Lang. loc. cit. B. Method. hist. c. 6.

3. Aloyf. Cadam. nauig. l. 2. c. 54.

Mare Ligusticum a Sarracenorum Tyrannide vindicant Genuenses, et sub imperium, ditionemque subiungunt.

CAP. XI.

TQVI de Genuensium gestis praestaret omnino siluisse, quam pauca narraſſe, ut fecimus, ne forsitan, haec legentes prauidicium faciant, censeantq; uniuersa Genuensium egregia, gloriosaque facinora a nobis fuisse enumerata, ubi pauca admodum e no-

D d 2 stris